² Cap. 1, 1. seq. Vulgata nec non edd. in hoc testimonio Apostoli verbis *quod vidimus* etc. praemittunt *quod audivimus*. — Seq. loc. Script. est Baruch 3, 38.

³ Vers. 18.

⁴ Psalm. 15, 10.

⁵ Vers. 7. seq.], ubi Vulgata post *Humiliavit semetipsum* addit *factus obediens*.

⁶ Cod. A *et ut*.

⁷ Codd., cum textum Magistri non afferant, hic immediate adiungunt divisionem textus primae distinctionis.

LIBER TERTIUS SENTENTIARUM.

DE INCARNATIONE VERBI ET HUMANI GENERIS REPARATIONE.

Iam nunc his intelligendis atque pertractandis, quae ad Verbi incarnationem pertinent, integra mentis consideratione intendamus, ut de ineffabilibus vel modicum aliquid fari, Deo revelante, valeamus¹. Sic enim rationis ordo postulat, ut, qui in primo libro de inexplicabili mysterio summae Trinitatis irrefragabili Sanctorum attestazione aliquid diximus, ac deinde in secundo libro conditionis rerum ordinem hominisque

lapsum sub certis² auctoritatis regulis insinuavimus, de eius reparatione, per gratiam Mediatoris Dei et hominum praeslita, atque humanae redemptionis Sacramentis, quibus contritiones hominis alligantur ac vulnera peccatorum curantur, consequenter in tertio et quarto libro disseramus, ut Samaritanus ad vulneratum, medicus ad infirmum, gratia ad miserum accedat.

INCIPIUNT CAPITULA TERTII LIBRI.

DISTINCTIO I.

CAP. I. Quare Filius carnem assumpsit, non Pater vel Spiritus sanctus.

II. Utrum Pater vel Spiritus sanctus potuerit³ incarnari.

III. Utrum Filius, qui tantum carnem accepit, aliquid fecerit, quod non Pater vel Spiritus sanctus.

DISTINCTIO II.

CAP. I. Quare totam humanam naturam accepit, et quid nomine humanitatis vel humanae naturae intelligendum sit⁴.

II. De unione Verbi et carnis mediante anima.

III. Quod simul assumpsit animam et carnem Verbum, nec caro prius est concepta quam assumpta.

DISTINCTIO III.

CAP. I. De carne assumpta, qualis ante⁵ fuerit.

II. Quod nullus est sine peccato hic, excepta Virgine.

III. Quare Christus non fuit decimatus in Abraham, sicut Levi.

IV. Quare caro Christi non dicta est peccatrix, sed similis.

DISTINCTIO IV.

CAP. I. Quare Spiritui sancto tribuatur incarnatio, cum sit opus Trinitatis.

II. Quare dicatur Christus conceptus et natus de Spiritu sancto.

III. Quare Apostolus dicit⁶ Christum factum, quem nos fatemur natum.

DISTINCTIO V.

CAP. I. Si persona vel natura personam vel naturam assumerit, et si natura Dei incarnata sit.

II. An divina natura debeat dici caro facta.

III. Quare non accepit personam hominis, cum assumerit⁷ hominem, quod quidam probare nituntur.

DISTINCTIO VI.

CAP. I. De intelligentia harum locutionum: Deus est homo, Deus factus est homo, tres sententias ponit.

II. Prima est eorum qui dicunt, in incarnatione hominem quendam ex anima et carne constitutum, et illum hominem factum esse Deum, et Deum illum hominem; et auctoritates, quibus ita esse asserunt, ponit.

III. Secunda est eorum qui dicunt, hominem illum ex tribus substantiis, vel ex duabus naturis constare; et hunc fatentur unam esse personam, ante incarnationem simplicem tantum, sed in incarnatione compositam; et auctoritates, quibus se muniunt, proponit⁸.

IV. Tertia est eorum qui non solum personam ex naturis compositam negant, sed etiam aliquem hominem vel aliquam substantiam ibi ex anima et carne compositam diffitentur; et sic illa duo, scilicet animam et carnem, Verbo unita dicunt, ut non ex illis ali-

¹ Repetimus hanc propositionem iam in fine ultimae distinctionis II. libri Sententiarum positam.

² Ed. I *subiectis*, deinde pro *auctoritatis* cod. A *auctoritatum*.

³ Nonnulli codd. *potuit*; deinde codd. H I K L N Q post *incarnari* addunt *vel possit*.

⁴ Edd. I, 9 cum paucis codd. brevius *quid nomine naturae intelligitur*.

⁵ Codd. B D G L *prius*; pro *fuerit* cod. P *fuerat*.

⁶ Codd. L Q *dicat*. Generatim pluries occurrit, quod unus alterve codex ponat coniunctivum, quando in aliis invenitur indicativus, vel e converso. Ipse autem Petrus Lombardus certam regulam in hoc non observasse videtur.

⁷ Ed. I cum codd. A B L N O P *assumpsit*.

⁸ Ed. I et codd. H L O *ponit*.

qua substantia vel persona componeretur, sed illis duobus velut indumento Deus vestiretur, ut mortalibus oculis appareret; qui rationem incarnationis secundum habitum accipiunt.

V. Deinde auctoritates inducit, quibus haec sententia roboratur.

VI. Quatuor species habitus distinguuntur.

DISTINCTIO VII.

CAP. I. Deinde quae singulis sententiis adversari videntur, ponit.

II. Ex quo sensu dicitur Christus praedestinatus.

III. Quod non debet dici homo dominicus.

DISTINCTIO VIII.

CAP. I. An divina natura debeat dici nata de Virgine.

II. De gemina nativitate Christi, qui bis¹ natus est.

DISTINCTIO IX.

CAP. UNICUM. De adoratione exhibenda humanitati Christi.

DISTINCTIO X.

CAP. I. An Christus, secundum quod homo, sit persona, vel aliquid².

II. An Christus, secundum quod homo, sit adoptivus filius.

III. An persona, vel natura praedestinata sit.

DISTINCTIO XI.

CAP. I. Utrum Christus sit creatura³, vel factus.

II. De perfidia et poena Aarii.

III. An homo ille semper fuerit⁴.

DISTINCTIO XII.

CAP. I. An Deus alium sumere⁵ potuerit, vel aliunde quam de genere Aadae.

II. Si homo ille potuerit peccare, vel non esse Deus.

III. Si Deus potuerit assumere hominem in sexu muliebri.

DISTINCTIO XIII.

CAP. UNICUM. De sapientia et gratia Christi hominis, an in eis proficere potuerit.

DISTINCTIO XIV.

CAP. I. Si anima Christi habuit sapientiam parem cum Deo, et si omnia scit, quae Deus.

II. Quare Deus non dedit illi animae potentiam omnium, ut scientiam.

DISTINCTIO XV.

CAP. I. De hominis defectibus, quos assumpsit Christus.

II. De propensione et passione timoris vel tristitiae.

DISTINCTIO XVI.

CAP. I. De quibusdam capitulis Hilarii obscuris, quibus a carne Christi dolores submoveri videntur⁶.

II. De tristitia Christi et eius causa secundum eundem.

III. An in Christo fuerit necessitas patiendo et moriendo, quae est defectus generalis.

IV. De statibus hominis, et quid Christus de singulis accepit.

DISTINCTIO XVII.

CAP. I. Si omnis Christi oratio, vel voluntas impleta sit.

II. De voluntatibus Christi secundum duas naturas.

III. De capitulis quibusdam Ambrosii et Hilarii, ubi de dubitatione et timore Christi agitur.

DISTINCTIO XVIII.

CAP. I. Si Christus meruit sibi et nobis, et quid sibi et quid nobis.

II. Quod a conceptu meruit Christus sibi idem, quod per passionem.

III. De eo quod scriptum est: Donavit illi nomen, quod est supra omne nomen.

IV. Si Christus sine omni merito habere valuit quod merito obtinuit.

V. De causa passionis et mortis Christi.

DISTINCTIO XIX.

CAP. I. Qualiter a diabolo et a peccato redemit nos Christus per mortem.

II. Cur Deus homo et mortuus.

III. Quomodo a poena nos Christus redemit.

IV. Quomodo poenam nostram portavit.

V. Si Christus solus redemptor, ut mediator, debet dici.

VI. De mediatore.

VII. Secundum quam naturam sit⁷ mediator.

DISTINCTIO XX.

CAP. I. Quod alio modo potuit liberare.

II. Quare isto modo potius.

III. Qua iustitia sit victus diabolus.

IV. De causa inter Deum et hominem et diabolum.

V. De traditione Christi facta a Iuda, a Deo, a Iudaeis⁸.

VI. Utrum Christi passio sit opus Dei, vel Iudaeorum.

DISTINCTIO XXI.

CAP. I. Si in Christi morte separata fuit anima vel caro a Verbo.

II. Qua ratione dicitur Christus mortuus vel passus.

DISTINCTIO XXII.

CAP. I. Si Christus in morte fuit homo.

II. Si Christus, ubicumque est, sit homo.

III. Quod Christus ubique totus est, sed non totum; ut totus est homo vel Deus, sed non totum⁹.

IV. Si ea quae dicuntur de Deo vel de Filio Dei, possint dici de homine illo vel de filio hominis.

DISTINCTIO XXIII.

CAP. I. Si Christus habuerit fidem, spem, ut¹⁰ caritatem.

II. Quid sit fides.

III. Quot modis dicitur fides.

IV. Quid sit credere Deo, vel Deum, vel in Deum.

V. De informi qualitate mentis, quae in malo christiano est.

VI. Quomodo dicatur una fides.

VII. Quod fides est de his quae non videntur proprie, ipsa tamen videtur ab eo, in quo est.

VIII. Descriptio fidei.

IX. Quare sola fides dicitur fundamentum.

¹ Ita recte ed. I cum codd. DEHIQ, in aliis quibus pro qui bis.

² Verba vel aliquid a paucis codd. omittuntur.

³ Codd. KO creatus.

⁴ Hoc capitulo codd. incipiunt dist. XII.

⁵ Codd. IKLNQ assumere.

⁶ Codd. EIL submovere videtur.

⁷ Codd. DKQ dicitur, cod. L debet dici.

⁸ Cod. I a Deo et Iuda et diabolo et Iudaeis pro a Iuda, a Deo, a Iudaeis.

⁹ Cod. E omittit sed non totum, cod. I ut totum divina et humana natura.

¹⁰ Plerique codd. et ed. 9 non bene et sive vel.

DISTINCTIO XXIV.

CAP. I. Quomodo intelligitur quod scriptum est: Ut, cum factum fuerit, credatis¹.

II. Si Petrus habuit fidem passionis, quando vidit, hominem illum pati.

III. Si aliqua sciuntur, quae creduntur.

DISTINCTIO XXV.

CAP. I. De fide antiquorum.

II. De fide simplicium.

III. Quae ante adventum credere sufficebat².

IV. De fide Cornelii.

V. De aequalitate fidei, spei, caritatis et operis.

DISTINCTIO XXVI.

CAP. I. De spe, quid sit.

II. De quibus sit spes.

III. Quo differant fides et spes.

IV. Si iusti in inferno fidem et spem habuerunt.

DISTINCTIO XXVII.

CAP. I. De caritate Dei et proximi, quae in Christo et in nobis est.

II. Quid sit caritas.

III. Si eadem caritate diligitur Deus et proximus.

IV. Quare dicuntur duo mandata caritatis.

V. De modo diligendi.

VI. De impletionem illius mandati: Diliges Deum ex toto corde.

VII. Quod alterum mandatum in altero est.

VIII. Quae caritate diligenda sint.

DISTINCTIO XXVIII.

CAP. I. Si iubemur totum proximum diligere et nos totos.

II. Quod³ in dilectione proximi includitur dilectio Angelorum.

III. Quis sit proximus.

IV. Quibus modis dicitur proximus.

DISTINCTIO XXIX.

CAP. I. De ordine diligendi, quid prius, quid post⁴.

II. An omnes homines pariter diligendi sunt⁵.

III. De gradibus caritatis.

DISTINCTIO XXX.

CAP. UNICUM. Si melius est diligere inimicos quam amicos.

DISTINCTIO XXXI.

CAP. I. Si caritas semel habita amittatur.

II. Quare fides, spes, scientia dicuntur evacuari, et non caritas, cum et ipsa sit ex parte.

III. Si Christus ordinem diligendi servavit, quem nos⁶.

DISTINCTIO XXXII.

CAP. I. De caritate Dei.

II. Quomodo Deus dicitur magis diligere, vel minus hunc, vel illum.

III. Quod duplīciter inspicienda est dilectio Dei.

IV. Si quis magis vel minus diligitur a Deo uno tempore quam alio.

V. Si Deus ab aeterno dilexit reprobos⁷.

DISTINCTIO XXXIII.

CAP. I. De quatuor virtutibus principalibus.

II. Utrum⁸ et in Christo fuerint et in Angelis sint.

III. De usibus eorum.

DISTINCTIO XXXIV.

CAP. I. De septem donis Spiritus sancti.

II. Utrum sint virtutes, et sint in Angelis.

III. Utrum in Christo fuerint.

IV. De timorum distinctione⁹.

V. De casto et servili et initiali.

VI. Quo¹⁰ differant castus et servilis.

VII. Quod timor servilis et initialis dicuntur initium¹¹ sapientiae, sed differenter.

VIII. Quomodo castus timor permanet in aeternum.

IX. Si timor poenae, qui fuit in Christo, fuit servilis vel initialis.

DISTINCTIO XXXV.

CAP. I. De sapientia et scientia, quo¹² differant.

II. In quo differat sapientia ab intellectu.

III. Utrum intellectus et scientia, quae inter dona numerantur, sint illa quae naturaliter habet homo.

DISTINCTIO XXXVI.

CAP. I. De connexionione virtutum, quae non separantur.

II. An eunctae virtutes pares sint, in quocumque sunt.

III. Quomodo in caritate tota lex pendet.

DISTINCTIO XXXVII.

CAP. I. De decem mandatis, quomodo contineantur in duobus.

II. Quare idolum nihil esse in mundo dicitur.

III. Quare in Spiritu sancto proprie dicitur fieri remissio peccatorum.

IV. De sensu spirituali et carnali Legis.

V. De furto.

VI. De mendacio.

DISTINCTIO XXXVIII.

CAP. I. De triplici genere mendacii.

II. De octo¹³ speciebus mendacii.

III. Quid sit mentiri.

IV. Quod omne mendacium peccatum sit, sive prosit, sive non¹⁴, et quare.

V. In quibus rebus cum periculo erratur, vel non.

DISTINCTIO XXXIX.

CAP. I. De periurio.

II. An sit periurium quod non est mendacium.

III. De triplici modo periurii.

IV. An iuratio sit malum.

¹ Hoc capitulum in codd., excepto D, omittitur.

² Codd. C M O P *sufficiebant*.

³ Ed. 1 et codd. H K Q *Si*.

⁴ Ed. 9 et codd. D F G K P Q *posteriorius*.

⁵ Ed. 9 cum nonnullis codd. *sint*. Deinde solus cod. D addit hoc capitulum: *De parentibus bonis et malis*.

⁶ Cod. Q *et nos*.

⁷ Hoc capitulum omittitur in pluribus codd.

⁸ Edd. 1, 9 bene addunt *haec virtutes*, et omittunt *et ante in Christo*.

⁹ Cod. D *De timoris distinctione*, ed. 4 *De timore*, quae et in seq. cap. ante *casto* addit *timore*.

¹⁰ Codd. H I L M Q *Quomodo*.

¹¹ Plures codd. *principium*.

¹² Codd. H K Q *quomodo*, codd. B D *in quo*.

¹³ Codd., exceptis H M P, *perperam septem*.

¹⁴ Nonnulli codd. repetunt *prosit*.

- V. De iuramento, quod fit per creaturas.
 VI. Quae iuratio sit gravior, an quae fit per Deum, an quae fit per creaturas, vel per Evangelium¹.
 VII. Quid est dicere per Deum.
 VIII. De illis qui iurant per falsos Deos.
 IX. Quod iuramentum vel promissio contra Deum facta non est tenenda.

- X. Si est periurus qui non facit quod incaute iurat.
 XI. De illis qui verborum calliditate iurant.
 XII. De illo qui cogit aliqueum iurare.

DISTINCTIO XL.

- CAP. I. Quare Lex dicitur comprimere manum, non animum.
 II. Quae sit littera occidens.
 III. De Legis et Evangelii distantia.

EXPLICIUNT CAPITULA TERTII LIBRI.

DISTINCTIO I.

Cum venit igitur plenitudo temporis, ut ait Apostolus¹, misit Deus Filium suum, factum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum Dei reciperemus. Tempus autem plenitudinis dicitur tempus gratiae, quod ab adventu Salvatoris exordium sumsit. Hoc est tempus miserendi et annus benignitatis, in quo gratia et veritas per Iesum Christum facta est: gratia, quia per caritatem impletur quod in Lege praecipiebatur; veritas, quia per Christi adventum exhibetur atque perficitur humanae redemptionis sponsio facta ab antiquo. « Filii ergo missio est ipsa incarnatio² ». Eo enim missus est, quod in forma hominis mundo visibilis apparuit, de quo supra⁴ sufficienter dictum est.

CAP. I.

Quare Filius carnem assumpsit, non Pater vel Spiritus sanctus.

Diligenter vero est annotandum, quare Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, est incarnatus. Solus namque Filius hominem assumpsit. Quod utique ordine congruo atque alto Dei sapientia fecit consilio, ut Deus, qui in sapientia sua mundum condiderat, secundum illud⁵: *Omnia in sapientia fecisti, Domine, in eadem quae in caelis sunt et quae in terris restauraret.* Haec est mulier evangelica, quae *accendit lucernam et drachmam decimam*, quae perdita fuerat, reperit⁶, Sapientia scilicet Patris, quae testam humanae infirmitatis lumine suae divinitatis accendit perditumque hominem reparavit, nomine regis et imagine insignitum. — Ideo etiam Filius missus est, et non Pater, quia congruentius mitti debebat qui est ab alio, quam qui est a nullo; Filius autem a Patre est, Pater vero a nullo est. Ut enim ait Augustinus in libro de Trinitate⁷: « Non enim habet de quo sit ». « Sicut ergo Pater genuit, Filius genitus est, ita congrue Pater misit, Filius missus est ». « Ab illo enim convenienter mittitur Dei Verbum, cuius est verbum. Ab illo mittitur, de quo natum

est. Mittitur quod genitum est. Pater vero, qui misit, a nullo est ». Ideoque Pater missus non est, ne, si mitteretur, ab alio esse putaretur. — Missus est ergo primo Filius, quia a solo Patre est; deinde etiam Spiritus sanctus, qui est a Patre et Filio. Sed Filius solus in carne missus est, non Spiritus sanctus, sicut nec Pater. Quod ideo factum est, ut qui erat in divinitate Dei Filius in humanitate fieret hominis filius. Non Pater vel Spiritus sanctus carnem induit, ne alius in divinitate esset Filius, alius in humanitate, et ne idem esset Pater et Filius, si Deus Pater de homine nasceretur. Unde in Ecclesiasticis dogmatibus⁸: « Non Pater carnem assumpsit neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in divinitate Dei Filius, ipse fieret in homine hominis filius, ne *filii* nomen ad alterum transiret, qui non esset aeterna nativitate filius. Dei ergo Filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturae ex Deo Dei Filius, et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate *filii* nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus homo *unus filius*. Non ergo duos Christos neque duos filios, sed Deum et hominem unum filium, quem propterea et *unigenitum* dicimus, manentem in duabus substantiis, sicut ei naturae veritas contulit, non confusis naturis neque immixtis, sicut Timotheani volunt, sed societate unitis ». — Ecce habes, quare Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, carnem assumerit.

CAP. II.

Utrum Pater vel Spiritus sanctus potuerit incarnari.

Si vero quaeritur, utrum Pater vel Spiritus sanctus incarnari *potuerit*, vel etiam modo possit, sane responderi potest⁹, et potuisse olim et posse nunc carnem sumere et hominem fieri tam Patrem quam Spiritum sanctum. Sicut enim Filius homo factus est, ita Pater vel Spiritus sanctus potuit et potest.

¹ Plures codd. *Evangelia*.

² Gal. 4, 4. Vulgata *At ubi venit. Cod. D Quando venit, in fine textus cod. E et Erf. et edd., excepta 9, ut in adoptionem... reciperemur.* Deinde respicitur Ps. 101, 14; Ps. 64, 12, et Ioan. 1, 17.

³ August., in Ioan. Tract. 40. n. 6.

⁴ Libr. I. d. XV. c. 2. — Supra pro mundo cod. E in mundo.

⁵ Psalm. 103, 24, deinde respicitur Eph. 1. 10. — Verba in eadem edd., excepta 1, transponunt in finem propositionis.

⁶ Luc. 15, 8. seqq. Tota haec expositio sumta est ex Gregor.,

Hom. 34. in Evang. n. 6, qui inter alia dicit: Lucerna quippe lumen in testa est; lumen vero in testa est divinitas in carne, de qua videlicet *testa* sui corporis dicit ipsa Sapientia (Ps. 21, 16.): *Exaruit velut testa virtus mea.* Quia enim testa in igne solidatur, eius virtus sicut testa exaruit.

⁷ Libr. IV. c. 20. n. 28. 29. et iterum 28. — Paulo superius pro *a nullo est* codd. et ed. 6 *a nullo alio est.* — Quod sequitur sumtum est ex Hugone II. de Sacram. p. I. c. 2.

⁸ Cap. 2. *Timotheani* vocantur sic a Timotheo, Eutychemo.

⁹ Vat. *posset*, cod. B et edd. 3, 4, 5, 7, 9 *possit*.

Dubium 1.
2. et 3.

Duplex missio.

Gennadius.

Ratio congruentiae.

CAP. III.

An Filius, qui tantum carnem accepit, aliquid fecerit, quod non Pater vel Spiritus sanctus.

Sed forte aliqui dicent: cum indivisa sint opera Trinitatis, si Filius carnem assumpsit, tunc Pater et Spiritus sanctus; quia, si Filius carnem assumpsit, nec hoc fecit Pater vel Spiritus sanctus, non omne quod facit Filius, facit Pater et Spiritus sanctus; at omnia simul Pater et Filius et amborum Spiritus pariter et concorditer operantur. — Ad quod dicimus, quia nihil operatur Filius sine Patre et Spiritu sancto, sed una est horum trium operatio indivisa et indissimilis¹; et tamen Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, carnem assumpsit. Ipsam tamen carnis assumptionem Trinitas operata est, sicut Augustinus dicit in libro de Fide ad Petrum²: « Reconciliati sumus per solum Filium secundum carnem, sed non soli Filio secundum deitatem. Trinitas enim nos sibi reconciliavit, per hoc quod

solum Verbum-carnem ipsa Trinitas fecit ». Trinitas igitur carnis assumptionem fecit, sed Verbo, non Patri vel Spiritui sancto. Si enim Pater sibi, et Filius sibi, vel Pater Filio, et Filius Patri carnis assumptionem operatus esset, iam non eadem operatio esset utriusque, sed divisa. Sed sicut inseparabilis et indivisa est unitas substantiae trium, ut ait Augustinus in libro de Trinitate³, ita et operatio; « non tamen eandem Trinitatem natam de Virgine, crucifixam et sepultam catholici tractatores docuerunt, sed tantummodo Filium; nec eandem Trinitatem in specie columbae descendisse super Iesum, sed tantum Spiritum sanctum; nec eandem dixisse de caelo: *Tu es Filius meus*, sed tantum Patris vocem fuisse ad Filium factam, quamvis Pater et Filius et Spiritus sanctus, sicut inseparabiles sunt, ita et inseparabiliter operentur. Haec et mea fides est, quoniam haec est catholica fides ». — Licet igitur solus Filius carnem assumeret, ipsam tamen incarnationem cum Patre et Spiritu sancto operatus est.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM I.

De unione naturarum in Christo ex parte personae assumentis.

Cum venit igitur plenitudo temporis etc.

DIVISIO TEXTUS.

Quoniam igitur in hoc libro, qui sic incipit: Cum igitur venit plenitudo temporis etc., intendit Magister determinare, qualiter Deus nos Christo convivificavit; liber iste dividi habet in quatuor partes secundum quatuor, quae praedicta sunt¹. In quarum prima Magister determinat de unione naturarum in Christo, per quam dicimur *convivificari in Christo*. — In secunda vero determinat, qualiter se nostris infirmitatibus conformavit, ex quo dicimur *convivificari cum Christo*. Et incipit haec secunda pars infra distinctione duodecima: *Solet etiam quaeri, utrum alium hominem, vel aliunde etc.* — In tertia vero determinat, qualiter per mortem suam nos a morte liberavit, ex quo nos dicimur *vivificari per Christum*, infra distinctione decima nona: *Nunc quaeramus, quomodo per mortem ipsius etc.* — In quarta vero et ultima determinat, qualiter habitus virtutum in Christo fuerint, et qualiter esse debeant in eius imitatoribus, ex quo dicitur, quod Deus nos *secundum Christum vivificavit*, infra distinctione vigesima tertia: *Cum vero supra habitum sit, Christum etc.*